

OF. GABIN 198 /2020

Fortaleza, 22 de julho de 2020

Ao Sr. José Damasceno Sampaio Vice-Presidente do Condecon

O Governo do Estado do Ceará, por meio da Secretaria da Fazenda, lançou o Programa Sua Nota Tem Valor. Alinhado à essência da Educação Fiscal, o Programa chega para reforçar a missão da Sefaz, que é de melhorar a vida das pessoas, arrecadando com justiça e gerindo com excelência os recursos financeiros da sociedade. Busca também conscientizar a todos quanto à importância da exigência da nota fiscal e estimular sua participação no controle social e aplicação dos recursos públicos.

Os participantes (consumidores) devem escolher uma instituição sem fins lucrativos com a qual passarão a colaborar a cada nota fiscal emitida com seu CPF. O programa premia cidadãos, por meio de sorteios mensais, e beneficia instituições com rateio de valores em dinheiro, fortalecendo os valores de cidadania fiscal, solidariedade e inclusão social.

As normas que regulamentam o Programa são a Lei estadual nº 13.568, de 30 de dezembro de 2004, que "institui o Programa de Incentivo ao Consumidor de Exigência de Documento Fiscal"; o Decreto nº 33.657, de 8 de julho de 2020, que "cria o Programa denominado Sua Nota Tem Valor"; bem como a Instrução Normativa nº 46, de 9 de julho de 2020, que "estabelece normas e procedimentos operacionais no âmbito do Programa Sua Nota Tem Valor".

Para participar do Sua Nota Tem Valor, o cidadão deverá se cadastrar no site (suanotatemvalor.sefaz.ce.gov.br) ou no aplicativo que leva o mesmo nome do programa, disponível para Android e IOS. O Programa também está disponível pelo Ceará App. Depois, bastará solicitar a inclusão do CPF na nota a cada compra. Com isso, o consumidor passará a acumular pontos, que serão convertidos em bilhetes para concorrer a sorteios mensais, bem como ajuda sua instituição escolhida com sua pontuação, o que contribuirá para rateios de valores em dinheiro.

Considerando que uma das atribuições do Condecon é fortalecer o diálogo com a sociedade, orientar sobre os direitos, garantias e deveres dos contribuintes, bem como conscientizar sobre os tributos e sua função social, entendemos que o Programa Sua Nota Tem Valor nasce totalmente imbricado com a essência deste Colegiado.

Secretaria da Fazenda do Estado do Ceará • Av. Alberto Nepomuceno, 02 - Centro CEP: 60055-000 • Fortaleza, Ceará • Fone: (85) 3108-0716 / 3108-0576

Diante disso, solicitamos a esse Conselho o apoio necessário junto aos contribuintes, colaboradores e entidades participantes, no sentido de sensibilização e conscientização para a solicitação do CPF pelos operadores de caixa, independentemente do valor da compra, durante o processo de venda destinada ao Consumidor Final, como forma de promover a participação do cidadão no Programa "Sua Nota Tem Valor". Ressaltamos que referida identificação não se confunde com programas de fidelização que são utilizados por alguns estabelecimentos, sendo campos distintos de preenchimento.

Aproveitamos, ainda, para destacar que a informação do CPF é prevista no leiaute técnico dos documentos fiscais eletrônicos que regulamentam as operações destinadas ao Consumidor Final, Cupom Fiscal Eletrônico - CFe e, em sua contingência, a Nota Fiscal de Consumidor Eletrônica - NFCe. Desta forma, faz-se necessário que seus Aplicativos Comerciais e Sistemas de Gestão - ERPs, disponibilizados para essas operações, contemplem a possibilidade de inserção desta informação.

Para contribuir com as estratégias de comunicação e publicidade do comércio varejista, elaboramos material de identidade visual, que pode ser utilizado pelos estabelecimentos para orientar e sensibilizar seus colaboradores em relação à importância do CPF no documento fiscal. Esta medida também fortalece a responsabilidade social do setor produtivo, que demonstra conformidade com o Programa e confiança com seus consumidores.

Acreditamos que juntos podemos fortalecer a cidadania fiscal, a solidariedade e a inclusão social, principalmente neste momento de pandemia, em que todos os esforços devem ser voltados para a melhoria da qualidade de vida da nossa sociedade e do ambiente de negócios em nosso Estado.

Atenciosamente,

Fernanda Mara de Oliveira Macedo Carneiro Pacobahyba

Secretária da Fazenda e Presidente do Condecon

ANEXO ÚNICO



